pius in arcanâ Historiâ pagina mihi 30. hæc scribit de Justiniano: *Illic vocatum mittit Vitalianum Tyrannum fide publicâ impunitate promissâ, & unâ susceptis Christianorum mysteriis. Paulo deinde post dato suspicioni, atque offensionis loco eum, ac necessarios in aula impiè contrucidavit, nihil veritus fallere fidem tam formidandam.* Nempe Justinianus hausto unâ cum Vitaliano super sacram mensam Dominico sanguine (ritus hic à *Græcis nuncupabatur*) mutuam fraternitatem juraverat, undè scribens ad Hormisdam Papam superius dicebat, *Frater noster gloriosissimus Vitalianus;* Sed regnandi causâ Justinianus tam formidandam fidem infregit. Idem tamen post Justinum imperium indeptus Joannem Vitaliani ex fratre Nepotem summopere dilexit, atque in Italiam cum exercitu contra Gothos misit, idemque Justinam Germani, qui Justiniani ex fratre nepos erat, filiam in uxorem ducens Imperatoriæ familiæ necessitudine junctus fuit. Sed de Joanne plura Procopius in libris de bello Gothico. Baronius initio Anni 520. hæc scribit: *Vitalianus luit pœnas de patrocinio Eutybianis Monachis præstito adversus Apostolicæ Sedis Legatos.* Sed ut in proximè dicenda dimittam Eutychanismum, quem eisdem Monachis importat, Vitalianum mintimè reprehendendum existimo, quòd Monachorum Patronum egit. Haud illi convenisse cum Dioscoro non negabo, sed interim per Paulinum, ut dictum est, ad Hormisdam de illâ quæstione de *Uno de Trinitate passo* literas misit, & per Possessorem eundem etiam Pontificem de Faustii libris consultum voluit, ut si in quopiam Dioscoro impensius Monachorum æmulis adherenti repugnarit, id minori ejusdem erga Apostolicam Sedem reverentiæ, & obsequio haud tribuendum sit, sed publicâ quietis studio, quo Dioscorum judicem, non adversarium vel inuito causâ desideravit. Legati quidè hæc de Vitaliano scripserunt ad Hormisdam post Epist. 65. ejusdem: *Vitaliano magifico viro surripuerunt, & ut talia vindicare pro talibus rebus, & contra nos quacunquè potuit impedimenta afferret.* Sed eâ in re se Legatis opposuit, quam extra Pontificis mandata privatâ auctoritate tractabant, ipsummet Pontificem interim per literas consulens, ut ipsius erga Hormisdam obsequium integrum omnino haberetur. Imò ipsis Legatis Constantinopolim accedentibus decimo ab Urbe milliario honoris causâ obviam processit, quod ad Hormisdam iidem perscribere. Unus etiam ille fuit, qui Anastasio Imperatore Eutychiano rem Catholicam vexante, arma pro fide incolumitate induit, atque à Principe Deo rebelli, & fidifrago deficiens eundem exercitu aggressus, non prius arma deposuit, quàm Anastasius & Episcoporum reditum, & sacram Synodum, cui Romanus Pontifex interesset, jure jurando promitteret; quam quidè à Vitaliano partam gloriam Monachos postea Scythas defendendo eundem obscurasse unus Baronius crediderit.